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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce popisuje a analyzuje současný stav správy environmentálních

geografických dat v rámci geoinformační infrastruktury České republiky v návaznosti na

evropskou legislativu. Práce je členěna do čtyř hlavních částí. První část se zabývá

geoinformační infrastrukturou ČR v jejích základních složkách vzhledem k efektivitě

správy geografických dat. Další část se zabývá obecnými vlastnostmi geoprostorových dat,

ze kterých vychází metody popisu, pořádání a vyhledávání v další části. Závěrečná část ve

svém kvalitativním výzkumu podrobně popisuje správu geografických dat v rezortu

životního prostředí, která je ovlivněna fenoménem implementace INSPIRE a vyvozuje

závěry a doporučení. Součástí práce jsou rovněž Závěry analýzy dostupnosti datových

zdrojů pro naplňování směrnice INSPIRE, dotazník použitý jako návod k výzkumu, pro

ilustraci služeb geoportálu tři obrázky.

Abstract (in English):

This thesis describes and analyzes the current state of environmental management

of geographic data within geoinformation infrastructure of the Czech Republic in response

to European legislation. The work is divided into four main parts. The first part deals with

geoinformation infrastructure of the Czech Republic in its basic components due to the

efficiency of the management of geographic data. Another part deals with the general

characteristics of geospatial data underlying the description methods, organization and

retrieval in the next section. The final part of its qualitative research describes in detail the

management of geospatial data in the environmental sector, which is affected by the

phenomenon of the implementation of INSPIRE and draws conclusions and

recommendations. The work also supports the analysis of the availability of data sources

for the implementation of the INSPIRE directive, the questionnaire used as a guide for

research purposes, to illustrate the services Geoportal three pictures.
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Předmluva

Dnešní společnost se potýká s problémy, které lze úspěšně řešit jen za předpokladu

efektivního využívání informačních a komunikačních technologií a dostupnosti kvalitních

digitálních informací.

Na základě své bakalářské praxe v Agentuře ochrany přírody a krajiny v Praze jsem

se rozhodla hlouběji prozkoumat problematiku geografických dat a možností

geografických informačních systémů (GIS). Bakalářská práce pro mě byla především

osobní hloubkovou sondou do této oblasti a zaměřovala se na tyto systémy jako takové.

V důsledku nezodpovězení všech mých otázek jsem se rozhodla vytrvat a nalézt svůj

prostor mezi experty. Pozornost jsem tentokrát zaměřila na samotná data.

Můj hlubší zájem o tuto problematiku rozvířila publikace Geografická data

v informační společnosti a také udala směr výběru tématu této práce. Publikace byla

vydána na základě výsledků řešení projektů Akademie věd České republiky „Informační

společnost“ tematického programu „II. Národní program výzkumu – TP2“ (2004 – 2007)

zahrnující čtyři projekty včetně projektu

Management geografických informací a znalostí

(Reg.č.T206030407)

Cílem projektu bylo vytvoření uceleného systému managementu geografických

informací a znalostí a jejich uplatnění v praktických aplikacích. Tedy vyřešení tvorby,

uložení a distribuce velkých datových souborů typu katastr nemovitostí, Státní mapa 1 :

5000, báze geografických dat apod. Řešitelem byl Ing. Milan Kocáb, MBA a spoluřešiteli

Ing. Stanislav Holý, Doc. RNDr. Milan Konečný, CSc.
1
Má snaha po nalezení odpovědí

vyvstala z otázek, zda je tento program dál řešený a jak pokračuje. Pro diplomovou práci

jsem tedy začala sledovat linii vytvoření uceleného systému managementu geografických

informací a znalostí a jejich uplatnění v praktických aplikacích. Chtěla jsem vědět, jak se

vytvoření uceleného systému managementu geografických informací a znalostí reálně

uplatňuje v praxi, jak jej ovlivňuje evropská legislativa, a dále jak by bylo možné ověřit

své hypotézy na praktických aplikacích. Tedy, že geografické informace a znalosti nejsou

uplatňovány tak, jak by měly, že stávající a „nějak“ fungující systém nepřispívá efektivitě

využívání geodat, že evropská legislativa není schopná donutit k vytvoření uceleného

1
CHARVÁT, Karel et al. Geografická data v informační společnosti

systému managementu, a jaký je tedy přístup v Čechách. Dále jak se s legislativou nakládá

a zda se plní předpokládané cíle. Navazuji tímto na svou bakalářskou práci, kde jsem došla

k závěrům, že geoinfoinfrastruktura stále vytvořená není a že se na vytvoření jejích

stabilních základů a uceleného managementu důsledně nepracuje. Další hypotézou pro tuto

nestabilitu je přispívání aktuální politické situace. Z otázky „co by se s tím dalo dělat“ měl

apriori vzejít návrh řešení, například v oblasti systému vytváření a zpracování metadat a

nakládání s nimi. Mým ambiciózním záměrem bylo zasadit se o to, aby se ve výzkumu

pokračovalo, aby směrnice nebrzdily, ale naopak zjednodušovaly a urychlovaly.

Původně se práce měla zaměřovat spíše na terminologii a podrobnou sémantiku dat,

při pronikání do tématiky a oblasti se ovšem situace začínala jevit čím dál

komplikovanější, až neúměrně spletitou. Následně se taktéž snahy po ověřování

podrobných specifikací dat, metadat a dalších podmínek, které jsou legislativně ukládány

expertům v oboru, vyjevily se obdobně komplikovanými, jak dokládá popis a analýza

správy geodat v této práci. Složité téma, které by všemi svými aspekty a rovinami vydalo

na dvacet diplomových prací, jsem se tedy postupem času snažila uchopit co nejvíce

jednoduše, a to tezí popsanou v úvodu i závěru.

Problémy, které se během zpracování vyskytly, jsou popsány vždy v relevantní

části práce, zejména pak v průběhu výzkumu. Tato práce má být především přínosem pro

experty z oblasti životního prostředí, kteří pracují s geografickými daty. Nabízí jednak

ucelený přehled o rezortu životního prostředí a podobě jeho správy, druhak vytváří prostor

pro nové pohledy na tuto problematiku uplatněním principů a znalostí našeho oboru a

v neposlední řadě uspokojuje mne jako informačního specialistu přínosem do této oblasti.

Koncepce práce, stejně jako její charakter a neméně okolnosti vzniku, odráží mě

jako informačního specialistu pohybujícího se v průniku dvou oblastí - geografických dat a

informačních studií. Sama se již půl roku pohybuji v oboru leteckých technických

informací, avšak pozoruji mnohé společné znaky a stále stejné principy. V podstatě jsem se

zde vyskytla ve správný čas na správném místě. S uživateli informačních systémů pracuji

každý den, školím je, jak nově digitalizované dříve „papírové“ procesy používat, a nelze

zde uplatňovat více jiný, než uživatelský přístup. Systém lze navrhnout dle pravidel a

regulací přicházejících tzv. „shora“, pokud však budeme implementovat slepě, bez hlubši

znalosti prostředí, pochopení a zejména správného uchopení jeho procesů, nemůžeme se

dobrat uspokojivě cíle. Stejně tak jsem musela nejprve pochopit, nasbírat a odpozorovat co

nejvíce informací a poznatků, aby zvolený postup mohl být nejprve otestován a následně

dále rozvíjen v praxi. Pokud se sledované zákonitosti potvrdí, je zač bojovat.

Vytvořit infrastrukturu informací, která bude jednotná, uchopitelná a pro uživatele

přístupná v co nejširší míře, umožňující co největší efektivitu jejich práce, není nic

jednoduchého. Obzvlášť, pokud jsou vazby a zvyklosti v prostředí tak pevně ukotveny, že

nemusí být nijak specificky regulovány pro funkčnost celého systému organizace. Pak

nezbývá než se ptát po jeho efektivitě konkrétních lidí při konkrétních činnostech a snažit

se proniknout hlouběji. S uživatelem je pak potřeba zacházet s empatií a nebouřit se proti

jeho zvyklostem. Naopak přistupovat k němu jemně a snažit se porozumět jeho přínosu.

Tedy vypořádat se v důsledku se vším, co ho na jeho cestě k němu omezuje. Práce se

v rámci svých cílů zaměřuje na experty rezortu životního prostředí. Navrhneme-li

dokonalý systém dat, informací a znalostí a dokonalou soustavu norem, kdo jiný bude

určovat jeho efektivitu? Co když takto dokonalých systémů a soustav norem navrhneme

pro jednu problematiku hned několik, budou pak fungovat dohromady? Jakým způsobem

pro jejich navržení budeme zjišťovat reálné podmínky? A skutečně to stačí jen na začátku?

V práci bylo citováno v souladu s normou ISO 690:2010, citace jsou uvedeny

v poznámce pod čarou. Seznam použitých zdrojů na konci práce je řazen abecedně, rozsah


[…]


Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí

Zákon č. 380/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o

životním prostředí

Vyhláška č. 103/2010 Sb. o provedení některých ustanovení zákona o právu na informace

o životním prostředí

Zákon č. 83/2015 Sb., kterým se mění zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o

životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 200/1994 Sb. o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů

souvisejících s jeho zavedením

Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých

dalších zákonů
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Vyhláška č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, územně plánovací

dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti

Zákon č. 111/2009 Sb. o základních registrech

Zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon)
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Příloha 2. Závěry analýzy dostupnosti datových zdrojů pro

naplňování směrnice INSPIRE

Lada Zrzavecká, Správa a popis geografických dat v oblasti životního prostředí České republiky

IV

Lada Zrzavecká, Správa a popis geografických dat v oblasti životního prostředí České republiky

V

Příloha 3. Návod k rozhovorům – Dotazník

Subjekt:

Primární poskytovatel (gestor) – sady dat:

Dostupnost:

Vlastní potřeby:

Potřeby VS:

Široká veřejnost:

Problémy:

Uživatelé - skupiny:

Zpětná vazba:

Cyklus aktualizace:

Vyřešeno verzování:

Katalog dat a služeb:

Forma:

Archivace:

Neaktuální data a jejich historie:

Způsob uchování:

Způsob zpřístupnění:

Dle právních předpisů:

Metadata:

NGI:

Problémy:

Zpřístupňování

V souladu s technickými požadavky v nařízeních EK:

V souladu s autorskými právy:

Elektronické formáty/podoby:

Důvody omezení přístupu k datům:

Důvody omezení přístupu k metadatům:

Jiná omezení:

24h/denně:

Na základě licence:

Poplatek:

Zpřístupněno na NGI:

Data/data a metadata/metadata:

Aktualizace dat:

Zpřístupněno přes MŽP:

Komu/omezení:

Problémy:

Služby na vlastním portálu

/ součástí monitoringu / v souladu s INSPIRE:

Vyhledávací:

Prohlížecí:

Stahovací:

Transformační:
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Ostatní:

Omezení služeb:

Katalogová služba:

Služby na NGI:

Vyhledávací:

Prohlížecí:

Stahovací:

Transformační:

Ostatní:

Kritéria vyhledávacích služeb:

a) klíčová slova

b) klasifikace prostorových dat a služeb založených na prostorových datech

c) kvalita a platnost prostorových dat

d) stupeň souladu s technickými požadavky

e) zeměpisná poloha

g) povinný subjekt a jiný poskytovatel prostorových dat, kteří vytváří, spravují, aktualizují a distribuují

prostorová data a služby založené na prostorových datech

Metadata

Metadata zahrnují informace o:

a) souladu prostorových dat s technickými požadavky

b) podmínkách pro přístup k prostorovým datům a službám založených na prostorových datech a jejich

používání

c) kvalitě a platnosti prostorových dat

d) povinných subjektech a jiných poskytovatelích prostorových dat, kteří vytvářejí, spravují, aktualizují a

distribuují prostorová data a služby založené na prostorových datech

e) omezení přístupu a o důvodech takového omezení

Metadata zahrnují všechna povinná pole:

Metadata zahrnují nepovinná pole:

Metada zahrnují další vytvořená důležitá pole:

Metadata jsou dostačující:

Vytvářejí metadata, která předávají na NGI:

Aktualizují metadata aktualizovaných dat na NGI:

Všechna jejich metadata odpovídají metadatům vyhledávací služby NGI:

Metadata o webových aplikacích:

Metadata dat nespadajících pod INSPIRE:

Metadata o metadatech (kde):

Tvorba metadat – postup práce:

Editor:

Editor na NGI:

Používané dokumenty/normy:

Zodpovědnost za vytvoření a udržování metadat:

Problémy:

Lada Zrzavecká, Správa a popis geografických dat v oblasti životního prostředí České republiky

VII

Používání tezauru/kontrolovaného seznamu:

Lhůta pro vytvoření metadat k pořízeným datům a službám:

Jednotná struktura všech metadat:

Metadatový profil ČR v2.0:

Úpravy profilu:

Metadatový profil pro vlastní potřeby:

Problémy:

Standardy a protokoly:

ISO 19115, 19119, 19139, 19110, OGC CSW, Dublin Core, ISO 19139 (xml)

Jiné:

Forma zpřístupnění metadat:

Kde:

Metadatový katalog:

Formát katalogu:

Spolupráce s TPS metadata:

Iniciativy:

Komunikace s MŽP:

Problémy:

Metainformační systémy:

MICKA:

Monitoring:

Evidence o využívání dat a služeb:

Zpřístupnění evidence MŽP/jinde:

Způsob vedení evidence:

Lhůty evidence:

Výsledky monitoringu na NGI:

Náklady:

Metadata:

Implementace INSPIRE:
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Obecné otázky:

- vliv implementace INSPIRE? náročnost?

- vliv KOVIN 2011, TPS, iniciativ

- vznik Geoportálu INSPIRE 2010-2012

- jaký lze pozorovat trend ve správě dat? popisování?

- s čím jim přibývají problémy a naopak?

- výhody a nevýhody NGI?

- poskytují maximum dat a služeb? i když nejsou v souladu s INSPIRE?

- jsou všechny sady stejné kvality?

- efektivita spolupráce v rezortu MŽP?