Posudek diplomové práce

Název práce: Správa a popis geografických dat v oblasti životního prostředí České republiky

Řešitel práce: Bc. Lada Zrzavecká

Vedoucí práce: Ing. Martin Souček, Ph.D.

Slovní hodnocení práce

Autorka ve své práci popisuje a analyzuje současný stav správy environmentálních geografických dat v rámci geoinformační infrastruktury České republiky a dává tento stav do souvislosti s evropskou legislativou. V první části práce autorka popisuje geoinformační infrastrukturou našeho státu a geoprostorová data obecně, v druhé části v rámci kvalitativního výzkumu analyzuje správu geografických dat v oblasti životního prostředí.

Při čtení práce autorka okamžitě přesvědčí čtenáře o své erudici, hluboké znalosti popisovaného prostředí, chápání problematiky v širších souvislostech a orientaci ve spleťtém prostředí státní správy.

I z metodologického hlediska je práce dobře založena, i když je škoda, že její výpovědní hodnota nemohla být podpořena kvantitativním výzkumem, ale to nebylo vinou autorky. Nicméně konstatuji, že v rámci kapitoly 6.3.3 zůstává autorka při popisu vyhodnocení jednotlivých hypotéz metodologickému postupu něco dlužna.

Nejslabší částí práce je ale její formální zpracování, které nese znaky spěchu a časové tísně. V práci je mnoho desítek překlepů a pravopisných chyb, včetně hrubek, chybějících čárek, typografických prohřešků, rozsypané češtiny a dalších formálních chyb, které zbytečně kazí jinak obsahově kvalitní práci.

Na tomto místě je třeba doplnit poznámku k naší spolupráci při psaní práce; v poslední fázi autorka postupovala samostatně, bez konzultací, tudíž mé hodnocení má částečně charakter oponentního posudku.

Otázky k obhajobě:

- Jakým způsobem a na základě kolika rozhovorů byly vyhodnoceny v závěru práce jednotlivé hypotézy, prosím?
- Do jaké míry se v jednotlivých případech podařilo držet se návodu k rozhovorům, který je v příloze 3?

Výsledné hodnocení práce

Pokud by se nejednalo o práci tak obsahově kvalitní a erudovanou, hodnotil bych jí nižším stupněm, ale v tomto případě se přikláním k hodnocení **velmi dobře**.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu Práce je logicky členěna, používá adekvátní metodologii a naplňuje zadaný diplomový úkol. Není zcela jasný postup vyhodnocení hypotéz. 30 (40) bodů
přínos a novost práce Práce je přínosná a výsledky jsou relevantní a dobře využitelné. 20 (20) bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů Seznam použitých zdrojů je přiměřený diplomové práci, v některých případech jsou citace pod čarou chybné. 15 (20) bodů
slohové zpracování Práce je na několika místech formulačně nejasná. 10 (15) bodů
gramatika textu Práce obsahuje zásadní gramatické chyby, řadu překlepů. 0 (5) bodů
CELKEM 75 bodů